
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT  UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BERAADSLAGINGEN 

   Arrondissement LEUVEN     VAN DE GEMEENTERAAD  

        
                Zitting van 17 december 2019 
 
 

Aanwezig:  Frank Stevens - voorzitter 

Gino Debroux - burgemeester 
Gary Peeters, Saartje Ieven, Lore Fourie, Eddy Vandenbosch, Gerty Lintermans - schepenen 
Johan Cans, Didier Reynaerts, Kris Colsoul, Mark Keppens, Josseline Pansaerts, Marc Richelle, Iris Vander 
Schelde, Bart J. De Vos, Greta Vanermen, Leon Ignoul, Joeri Roosen, Dirk Schampaert, Jeanine Smets, 
Carla Reynaerts, Jan Brouckmans, Peter Kaspers, Inge Bollen, Pascale Conard - raadsleden 
Kitty Bottu - algemeen directeur wnd. 
Afwezig:  
 

PUNT 14 - FINANCIËN - BELASTINGREGLEMENT OP MASTEN EN PYLONEN VOOR 
DE AANSLAGJAREN 2020 TOT EN MET 2025 - GOEDKEURING 
DE RAAD,  
Gelet op artikel 170 §4 van de Grondwet; 
Gelet op de bepalingen van het decreet over het lokaal bestuur; 
Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, en de latere wijzigingen; 
Gelet op de gecoördineerde omzendbrief KB ABB 2019/2 van 15 februari 2019 over de 
gemeentefiscaliteit; 
Overwegende dat masten en pylonen de vrije open ruimte bederven en als 
landschapsverstorend worden ervaren en derhalve hinder meebrengen voor de 
plaatselijke gemeenschap; 
Overwegende dat het billijk is dat met het oog op de financiering van de algemene 
dienstverlening en gelet op het hinderlijke karakter van masten en pylonen, een specifieke 
bijdrageplicht ten laste van de eigenaars van masten en pylonen wordt ingesteld; 
Overwegende dat er geen belasting geheven wordt voor masten en pylonen die geplaatst 
worden op het grondgebied met het oog op het voortbrengen van energie op alternatieve 
wijze (windmolens en andere vormen van groene stroom), aangezien bij deze installaties 
het milieuvriendelijk aspect het landschapsverstorend karakter ruimschoots compenseert; 
Overwegende dat masten en pylonen dienstig voor de verlichting van sport- en 
recreatieterreinen worden vrijgesteld gezien het maatschappelijk nut van deze activiteiten 
en aangezien deze terreinen worden uitgebaat door verenigingen zonder winstoogmerk, 
die zonder subsidie niet kunnen bestaan, zodat het gemeentebestuur deze activiteiten wil 
ondersteunen; 
Overwegende dat er ook een vrijstelling wordt voorzien voor de constructies geplaatst 
voor de openbare hulpverlenings- en veiligheidsdiensten; 
Gelet op het ontwerp van het reglement ‘Belasting op masten en pylonen’; 
Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen van 03 december 2019; 
Aangenomen met algemeenheid van stemmen: 
BESLUIT:  
Artikel 1. Het belastingreglement op masten en pylonen goed te keuren voor de periode 
van 01 januari 2020 tot en met 31 december 2025. 

Reglement ‘Belasting op masten en pylonen’ 
Artikel 1. Heffingstermijn – belastbaar feit 
Met ingang van 01 januari 2020 en voor een termijn die eindigt op 31 december 2025 wordt er een 
gemeentebelasting gevestigd op de masten en pylonen die zich op het grondgebied, in open lucht 
en zichtbaar vanaf de openbare weg van de gemeente bevinden. 
Artikel 2. Definities 
Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder: 

- Mast: een verticale structuur die geplaatst wordt op een dak of een andere bestaande 

constructie met een hoogte van minimaal 15 meter, verticale structuur inbegrepen 

- Pyloon: een individuele verticale constructie die opgericht wordt op niveau van het 

maaiveld met een hoogte van minimaal 15 meter 

Artikel 3. Belastingplichtige 
De belasting is verschuldigd door de eigenaar van de masten en pylonen. 
Artikel 4. Tarief 
De belasting wordt vastgesteld op 2500 EUR per mast of pyloon. 
De belasting is jaarlijks en ondeelbaar. Er wordt geen vermindering of terugbetaling van de 
belasting toegestaan als de mast of pyloon in de loop van het jaar wordt weggenomen. 



Artikel 5. Vrijstellingen 
Worden vrijgesteld van deze belasting: 

- Constructies voor het produceren van windenergie of andere vormen van groene stroom. 

- Constructies die dienstig zijn voor de verlichting van sport- en recreatievoorzieningen voor 

erkende verenigingen door de stad Landen. 

- Constructies voor de openbare hulpverlenings- en veiligheidsdiensten. 

Artikel 6. Aangifteplicht 
De belastingplichtige ontvangt vanwege het stadsbestuur een aangifteformulier dat door hem 
behoorlijk ingevuld en ondertekend, voor de erin vermelde vervaldatum moet worden 
teruggestuurd. 
De belastingplichtige die geen aangifteformulier ontvangen heeft, is gehouden, uiterlijk op 30 april 
van het aanslagjaar, aan het stadsbestuur de voor de aanslag noodzakelijke gegevens ter 
beschikking te stellen. 
Artikel 7. Ambtshalve aanslag 
Bij gebrek aan aangifte binnen de in artikel 6 gestelde termijn, of in geval van onjuiste, onvolledige 
of onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige kan de belastingplichtige ambtshalve 
worden belast. 
Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting, betekent het college aan 
de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te maken van deze 
procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd, evenals de wijze van bepaling van 
deze elementen en het bedrag van de belasting. 
De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig dagen te rekenen van de derde werkdag 
die volgt op de verzending van de betekening om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen. 
Op de ambtshalve ingekohierde belasting zal een belastingsverhoging van 25%, 50%, 75% of 
100% worden toegepast al naargelang het een eerste, tweede, derde of vierde en volgende 
overtreding betreft. 
Artikel 8. Wijze van invordering 
Zowel de belasting als de ambtshalve verhoging wordt gevestigd en ingevorderd door middel van 
een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar wordt verklaard door het college van burgemeester en 
schepenen. 
Artikel 9. Andere bepalingen 
De bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen zijn van toepassing op onderhavig 
reglement. 

Art. 2. Dit reglement te zenden naar de toezichthoudende overheid. 

     Namens de raad: 
 
 
 
 
Kitty BOTTU             Frank STEVENS 
algemeen directeur wnd.             voorzitter 
 


